
segunda-feira, 06 de abril de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
ORDENADOR RESPONSAVEL: Hélius Cezar Tocantins de Souza
ENDEREÇO DAS PARTES: 13ºCRS, Praça Padre Prudêncio nº. 
3404 – Centro – Cametá – Pará. CEP: 68.400-000.
Diego de Assunção dos Santos Ribeiro. Av. Inácio Moura nº. 
1597- Bairro de São Benedito- CEP: 68400-000.

EXTRATO DE CONTRATO 003/2009
Nº. CONTRATO: 003/2009

OBJETO DO CONTRATO: Serviço de Locação de Imóvel.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.606,18 (seis mil seiscentos e seis 
reais e dezoito centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 06
PARTES: SESPA/13º CRS – Sr.º Osvaldo Rodrigues de Sousa.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/04/2009
VIGENCIA DO CONTATO: 01.04 a 31/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PTRES 904534 - Elemento de 
Despesa: 3390-36
FONTE DE RECURSO: 0103000000
FORO: Cametá.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Hélius Cezar Tocantins de Souza
ENDEREÇO DAS PARTES: 13ºCRS, Praça Padre Prudêncio nº. 
3404 – Centro – Cametá – Pará. CEP: 68.400-000.
Osvaldo Rodrigues de Sousa. Av. Cônego Siqueira nº. 1732- 
Bairro Central- CEP: 68400-000.

PORTARIA Nº 17 DE 02 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MILENA SILVA SIMAS, Técnico em Radiologia, 
Matrícula n° 54191098-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio:13.06.2005 a 12.06.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2009 a 30.04.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/04/2009.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 16 DE 02 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ROSELI LOPES DE SOUZA ,Agente de Artes 
Práticas, Matrícula n° 54192853-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio:19.08.2005 a 19.08.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2009 a 31.03.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/04/2009.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 18 DE 02 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MILENE MONTEIRO BARROS DA ROCHA, 
Odontólogo, Matrícula n° 54189790-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio:20.04.2005 a 19.04.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2009 a 30.05.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/04/2009.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 19 DE 02 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), PEDRO DA SILVA MIRANDA ,Agente de Artes 
Práticas , Matrícula n° 54192337-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio:19.07.2005 a 18.07.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 06.04.2009 a 06.05.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/04/2009.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 20 DE 02 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), LUZAMIRA VILHENA DE FARIAS, Agente 
de saúde , Matrícula n° 491551-2, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio correspondente ao triênio:01.08.2002 a 
01.08.2005.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2009 a 02.07.2009 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/04/2009.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 21 DE 02 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), LUZAMIRA VILHENA DE FARIAS, Agente 
de saúde , Matrícula n° 491551-2, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio correspondente ao triênio:01.08.2005 a 
01.08.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2009 a 31.08.2009 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/04/2009.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N°  010/2009 – HRC

NOME: OZIEL SILVA AVELAR
C.P.F.: 602.760.372-00
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
N° DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIÁRIA E MEIA)
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
PERÍODO: 30 E 31 DE MARÇO  DE 2009
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
OBJETIVO: TRANSPORTE DE HEMOCOMPONENTES  DO HENAB 
PARA O HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA N°  011/2009 – HRC

NOME: MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA
C.P.F.: 381.641.082-00
CARGO: TEC. DE ENFERMAGEM
FUNÇÃO: EXECUÇÃO FINANCEIRA
N° DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA DIARIA)
VALOR: 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 
CINQÜENTA CENTAVOS)
PERÍODO: 06 A 09 DE ABRIL DE 2009
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: RECEBER ORIENTAÇAO/ALIMENTAÇÃO JUNTO A GT 

ORÇAMENTO SOBRE GP PARÁ DAR ENTRADA NA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS MENSAL E TRIMESTRAL DO MÊS DE 03/2009 JUNTO 
AO SETOR DE CONTABILIDADE E TRIBUNALK DE CONTAS DO 
ESTADO.
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIA N°  012/2009 – HRC
NOME: RENATO CÉSAR NAVARRO DE SOUSA
C.P.F.: 016.706.202-63
CARGO: DIRETOR/HRC
FUNÇÃO: DIRETOR/HRC
N° DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS  DIÁRIAS)
VALOR: 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS  E 
CINQÜENTA CENTAVOS)
PERÍODO: 13 A 15 DE ABRIL DE 2009
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
NOVA ESTRUTURA DO NÚCLEO DO GOVERNO (NUGOV) DO 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIA N°  013/2009 – HRC
NOME: HIDERALDO BASTOS COSTA
C.P.F.: 440.529.602-20
CARGO: Assistente de Direção  / HRC
FUNÇÃO: Assistente de Direção  / HRC
N° DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS  DIÁRIAS)
VALOR: 337,50,00 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQÜENTA CENTAVOS)
PERÍODO: 13 A 15 DE ABRIL DE 2009
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
NOVA ESTRUTURA DO NÚCLEO DO GOVERNO (NUGOV) DO 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIA N°  014/2009 – HRC
NOME: MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA
C.P.F.: 381.641.082-00
CARGO: TEC. DE ENFERMAGEM
FUNÇÃO: EXECUÇÃO FINANCEIRA
N° DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS  DIÁRIAS)
VALOR: 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQÜENTA CENTAVOS)
PERÍODO: 13 A 15 DE ABRIL DE 2009
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA 
NOVA ESTRUTURA DO NÚCLEO DO GOVERNO (NUGOV) DO 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIAS DE DIÁRIAS
UNIDADE GESTORA: 200117

GESTOR: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS
PORTARIA Nº 301 DE 02 DE ABRIL DE 2.009.

Nome: Alexandre Nogueira Freitas.
Cargo: Diretor do HRCA.
CPF: 471.631.004-34.
Período: 06 a 08/04/2009.
N.º Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar de reunião com a Dra. Maria da Conceição 
Vianna Diretora do DRH/SESPA.
Unidade Gestora: 200117
Gestor: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS


